<sup>19</sup> Arnulph was accused of having betrayed Rheims A. D. 989, to Charles, duke of Lorraine, who pretended to the crown. Hugh Capet at first applied to the Pope (see the letters in the Act. Syn. Rhei, cap. 25 and 26); but afterwards, having got Arnulph in his power, he held the council referred to in the text. An attempt was made at first, by certain monks, to prove from the *Pseudo-Isidoriana*, that Arnulph ought first of all to be restored to his bishopric, and that all negotia episcoporum belonged to the see of Rome (cap. 19–23). This was especially opposed by Arnulphus Ep. Aurelianensis (qui ordinis custos ac omnibus gerendorum interpres declaratus est, eo quod inter omnes Galliarum episcopos sapientia et eloquentia clarior haberetur, cap. 1). He said, cap. 28, etc.—*Nos—Rom. ecclesiam—semper honorandam decernimus—salva tamen auctoritate Nicæni concilii.—Si nova constitutio Rom. pontificis prouulgatis legibus canonum præjudicare potest, quid prosum leges conditæ, cum ad unius arbitrium omnia dirigantur?—O Ingenda Roma, que nostris majoribus clara patrum lumen protulisti, nostris temporibus monstruosa tenebras futuro saeculo famosas effudisti! Olim accepimus claros Leones, magnos Gregorios.—Eorum itaque dispositioni, qui vita merito et scientia cunctos mortales anteirent, recte universalis ecclesia credita est; quamvis et in hac ipsa felicitate hoc privilegium tibi ab Africanis episcopis contradictum sit (see vol. i. p. 203), has credo quas patimur miseras magis, quam typhum dominacionis formidantibus. Nam quid sub haec tempora non vidimus? Vidi enim Johanneum cognomento Octavianum, in voluntario libidinum versatum, etc. etc.—Num talibus monstris hominum ignominia plenis, scientia divinarum et humanarum rerum vacuis innueneros sacerdotes Dei per orbem terrarum, scientia et vita merito conspicuos subjici decretum est?—Quid hunc, Rev. Patres, in sublimi solio residentem, veste purpurea et aurea radiatorem, quid hunc, inquam, esse censetis? Nimirum si caritate destituitur, solaque scientia inflatur et extollitur, Antichristus est, in templo Dei sedens, et se ostendens tanquam sit Deus. Si autem nec caritate fundatur, nec scientia erigitur, in templo Dei tanquam statua, tanquam idolum est, a quo responsa petere, marmora consulere est. Quo ergo consultum ibimus?—Certe in Belgica et Germania—summos sacerdotes Dei, in religione admodum præstantes, inveniri, in hoc sacro conventu testes quidam sunt. Prinde, si regum dissidentium animositas non prohiberet, inde magis episcoporum judicium petendum fore videretur, quam ab ea urbe, quæ nunc entitoribus venalis exposita, ad nummorum quantitatem judicia tratinat. He then shows in answer to the Epist. *Pseudo-Damasi*, cited by the monks, that according to Gregory the Great, bishops and metropolitans could be condemned by the provincial synods. Further in opposition to the rule of *Pseudo-Damascus*, Synodus sine ejus Rom. Sedis auctoritate fieri, non est catholicum, he urges Nicænus canon bis in anno concilia debere fieri dicit, nihilque inde ad Rom. Episcopi auctoritatem spectare præscribit. Still, however, without any suspicion that the decree of *Damascus* was otherwise than genuine! At length Arnulph of Rheims acknowledged the offence, and voluntarily resigned his place. Comp. Gerbert's defence of the council *ad Wielderorum Episc.* *Argentinae* in Mansi XIX. p. 153 seq.*

<sup>20</sup> Comp. *Gerbert's* three letters in Mansi XIX. p. 173 seq. ad *Constantinum Miciacensem Abb.*:—Majus est, quod queritur, et quod appetitur, quam ego humili et parvus; verumque proverbium est: tua res agitur, paries cum proximus ardet. — Hoc enin concessio, dignitas vel potius gravitas confunditur sacerdotalis, status regni pericitatur, etc. — *Ad Siguinum Archiep. Senon.*: Quomodo ergo nostri æmuli dicunt, quod in Arnulfi dejectione, Romani episcopi judicium expectandum fuit? Poteruntne docere Romani episcopi judicium Dei majus esse? — Constanter dico, quod si ipse Romanus episcopus in fratrem peccaverit, sæpius que admonitus ecclesiam non audierit, hic, inquam, Rom. episc. præcepto Dei est habendum sicut ethnicus et publicanus. — Quod si propterea sua communione nos indignos ducit, quia contra evangelium sentiendi nullus nostrum consentit; non ideo a communione Christi nos separare poterit. — Non est ergo danda occasio

ciliation with the Pope desirable, and Gregory V.<sup>21</sup> had the triumph of seeing a new Synod at Rheims (A. D. 996) completely submissive to his authority, which extended even to commanding king Robert to put away his wife Bertha, on account of their too near consanguinity.<sup>22</sup>

Nearly at the same time Crescentius was driven from Rome, where he had so long held supreme sway, by Otho III. (A. D. 998);<sup>23</sup> who, on the death of Gregory, appointed his own teacher, Gerbert, to succeed him, under the name of Sylvester II.<sup>24</sup> But, after Otho's

---

nostris amulis, ut sacerdotium, quod ubique unum est, sicut ecclesia catholica una est, ita uni subjici videatur, ut et pecunia, gratia, metu vel ignorantia corrupto nemo sacerdos esse possit, nisi quem sibi haec virtutes commendarint. Sit lex communis ecclesiae catholicae evangelium, apostoli, prophetae, canones spiritu Dei constituti, et totius mundi reverentia consecrati, decreta sedis apostolicae ab his non discordantia. — *Ad Adelaidem Imperatricem*: neque enim ecclesiam, quam episcoporum judicio regendam accepi, sine episcoporum judicio relinquere nolo.

<sup>21</sup> *Martinus Polonus* in chron. ad Ottoneum III. remarks: Licet tres Ottones per successionem generis regnaverunt, post tamen institutum fuit, ut per officiales imperii Imperator eligeretur, qui sunt septem, etc. In the work *de regimine Principum* (attributed to St. Thomas), lib. III. c. 19, this becomes: Otto imperium tenuit ad tertiam generationem, quorum quilibet vocatus est Otto. Et tunc, ut historici tradunt, per Gregorium V. genere similiter Teutonicum provisa est electio, ut videlicet per VII. principes Alemanniae fiat, etc. This passage has been copied by succeeding writers, and defended by *Baronius* ad ann. 996, no. 38 seq. and *Bellarminus* de translat. Rom. imp. lib. III. but now is universally abandoned, cf. *Natalis Alexander* hist. eccl. ad saec. IX. et X. diss. XVI.

<sup>22</sup> *Conc. Rom.* ann. 998, can. 1 (*Mansi XIX.* p. 225) ut rex Robertus consanguineam suam Bertam, quam contra leges in uxorem duxit, derelinquit et VII. annorum poenitentiam agat. — Quod si non fecerit anathema sit: idem de eadem Berta fieri præceptum est. The contemporary *Helgaldus Floriacensis Mon.* relates in vita Roberti R. c. 17 (*Bouquet T. X.* p. 107), only this: Abbonis Floriacensium Abbatis increpatio tam diu perstitti, donec Rex mitissimus reatum suum agnosceret, et quam male sibi copulaverat mulierem prorsus derelinqueret, et peccati maculam grata Deo satisfactione dilueret. The credulous Petrus Damiani († 1072) first tells us *Epist. lib. II. Ep. 15* (*Bouquet X.* p. 492): Robertus — propinquam sibi copulavit uxorem, ex qua suscepit filium, anserinum per omnia collum et caput habentem. Quos etiam, virum scilicet et uxorem, omnes fere Galliarum Episcopi communis simul excommunicavere sententia. Cujus sacerdotalis edicti tantus omnem undique populum terror iuvasit, ut ab ejus universi societate recederent, nec præter duos sibi servulos ad necessarii victus obsequium remanerent. Qui tamen et ipsi omnia vasa, in quibus rex edebat vel bibebat, percepto cibo, abominabilia judicantes, pabulum ignibus exhibebant. His tandem Rex coactus angustiis, ad sanum consilium rediens, divortit incestum, initique legale connubium.

<sup>23</sup> *Dithmari Chron.* lib. IV. ed. Leibnit. p. 354. *Schlosser's Weltgesch.* Bd. 2, Th. 2, S. 291 ff.

<sup>24</sup> Gregory V. † 999, Sylvester II. † 1003, John XVII. † 1003, John XVIII. † 1009, Sergius IV. † 1012, Benedict VIII. † 1024, John XIX. † 1033, Benedict IX. — *Ottonis III. diploma* A. D. 999 (ap. *Baronium* ad ann. 1191, no. 57, and affixed to *Gerberti Epist. ed. Pap. Masson. Paris. 1611*): — Roman caput nundi profitemur, Rom. Ecclesiam matrem omnium ecclesiarum esse testamur, sed incuria et inscientia Pontificum longe sue claritatis titulos obfuscasse. Nam non solum, quæ extra urbem esse videbantur vendiderunt — sed — si quid in hac nostra urbe regia habuerunt, ut majori licentia evagarentur, omnibus cum vindicante pecunia in commune dederunt, et S. Petrum et S. Paulum, ipsa quoque altaria spoliaverunt, et pro reparatione semper confusionem duxerunt. Confusis vero Papaticis legibus, et jam abjecta Ecclesia Rom. in tantum quidam Pontificum irruerunt, ut maximam partem Imperii nostri Apostolatui suo conjungerent (see § 23, note 5). — Hæc sunt enim commenta ab illis ipsis inventa, quibus Joannes

death (A. D. 1002), the Tuscan party were again triumphant, and from Benedict VIII. (A. D. 1012)<sup>25</sup> the papal dignity was for a long time hereditary in the family of the Counts of Tuscany. To Benedict succeeded his brother John XIX. (A. D. 1024), though yet a layman,<sup>26</sup> and to him, *a boy*, Benedict IX. (A. D. 1033), who afterwards proved one of the vilest wretches that ever disgraced humanity.<sup>27</sup>

---

Diaconus, cognomento Digitorum mutius (mozzo, mutilus), præceptum aureis litteris scripsit, sub titulo magni Constantini longa mendacii temporainxit. Hæc sunt etiam commenta, quibus dicunt, quendam Carolum S. Petro nostra publica tribuisse. Sed ad hæc respondemus, ipsum Carolum nibil dare jure potuisse, utpote jam a Carolo meliore fugatum, jam imperio privatum, jam destitutum et annullatum. — Spretis ergo commentitiis præceptis, et imaginariis scriptis ex nostra liberalitate S. Petro donamus qua nostra sunt, non sibi qua sua sunt, veluti nostra conferimus. Sicut enim pro amore S. Petri dominum Sylvestrum magistrum nostrum Papam elegimus, et Deo volente ipsum serenissimum ordinavimus et creavimus: ita pro amore ipsius domini Sylvestri Papæ, S. Petro de publico nostro dona conferimus — octo comitatus — Pisaurum, Fanum, Senogalliam, Anconam, Fossabrunum, Callium, Esium et Ausimum. — This diploma was copied by order of the Pope A. D. 1339, from the archives at Assisi (the protocol in Baron. I. c.), is declared spurious by Baronius, Gretser, Pagi, &c., defended by Muratori in his controversial writings concerning Cominachio, and adopted without comment in the Hist. lit. de la France T. VI. p. 569.

<sup>25</sup> Benedict VIII. crowned Henry II. emperor A. D. 1014. The pretended Act of investiture by Henry (in Mansi N. X. p. 331 seq.) is precisely the same, with some few additions, with that of Otho (see note 12). Its spuriousness is proved by *Couring de Germ.* Imp. Rom. c. X. § 15, and especially by Muratori Ann. d'Italia T. VI. p. 46. Last defended by the Card. Borgia Breve Istoria del Domiuio temporale della sede Apostolica nelle due Sicilie. Roma. 1788. 4to. p. 269 seq. — *Glaber Radulphus* (monk in Clugny about A. D. 1045) *historiarum sui temporis lib.* I. c. 5: Illud nihilominus condecorans ac per honestum videntur, atque ad pacis tutelam optimum decretum, ut ne quisquam audacter Romani Imperii sceptrum præpopulus gestare Princeps appetat, seu Imperator dici aut esse valeat, nisi quem Papa Sedi Romanæ morum probitate delegeat aptum Reipublicæ, eique commiserit insigne imperiale. — Anno igitur Dominicæ incarnationis MXIV, licet insigne illud Imperiale diversis speciebus prius figuratum fuisse, a venerabili tamen P. Benedicto — fieri jussum est admodum intellectuali specie idem in-signe. Præcepit fabricari quasi aureum pomum, atque circumdari per quadrum preciosissimis quibusque gemnis, ac desuper auram crucem inseri. Erat autem instar hujus mundane molis — ut dum siquidem illud respiceret Princeps terreni imperii, foret ei documentum, non aliter debere imperare vel militare in mundo, quam ut dignus haberetur vivificæ Crucis tueri vexillo: in ipso etiam diversarum gemmarum decoramine videlicet Imperii culmen plurimarum virtutum speciebus exornari oportere. Cumque postmodum predictus Papa Imperatori videlicet Henrico — obviam — processisset — eique hujusmodi insigne scilicet Imperii — tradidisset; suscipiens illud hilariter circumspecto quo eo, ut erat vir sagacious, dixit: Optime Pater — istud facere decrevisti, etc.

<sup>26</sup> *Glaber Radulph.* IV. c. 1: Johannes iste cognomento Romanus, frater illius Benedicti, eui in Episcopatum successerat, largitione pecuniae repente ex laicali ordine neophytus constitutus est Praesul. Sed insolentia Romanorum adinvicit pallianda subdolositas ridiculum, scilicet ut, quemcunque pro suo libitu in præsentiarum ad Pontificatus officium delegerint, mutato nomine quod illi prius fuerat, aliquo magiorum Pontificum nomine illum appellari decernant: re vera quem si non meritum rei, saltem nonen extollat. The first pope who changed his name was John XII.

<sup>27</sup> *Desiderius Abb. Casinensis* (afterwards Pope Victor III. † 1086) *de miraculis a S. Benedicto aliisque monachis Casinensibus gestis dialogorum* (libb. IV. in Bibl. PP. Lugd. T. XVIII.) lib. III. init.: Dum per aliquot annos nonnulli solo nomine Pontificum Cathedram obtinerent; Benedictus quidam nomine, non tamen opere, cuiusdam Alberici Consulis filius, Magi potius Simonis, quam Simo-

Having been expelled from Rome in the year 1044, and Sylvester III. chosen in his place, he sold his right to the papal dignity to **Gregory VI.**<sup>28</sup> Such was the state of things when the emperor Henry III. appeared before Rome with a large army. Having called the Synod of Sutri in the year 1046, he deposed all three of the rival Popes, and appointed Suidger, bishop of Bamberg, in their stead, under the name of Clement II.<sup>29</sup>

---

nis Petri vestigia sectatus, non parva a patre in populum profligata pecunia, sumnum sibi Sacerdotium vindieavit (and even according to *Glaber Rudulph.* IV. c. 5, as puer ferme decennis or duodecennis): eujs quidem post adeptum Sacerdotium vita quam turpis, quam foeda, quamque execranda extiterit, horresco referre.

<sup>28</sup> *Desiderius*, l. e. continues: Denique cum rapinas, cædes, aliaque nefanda in Romanum populum aliquanta per tempora sine ulla dilatione ageret (*Benedictus*), congregati in unum Populi, quia ejus nequitiam amplius ferre nequabant, cum a Pontificatus Cathedra exturbantes, urbe pellunt, alterumque in locum ejus, Joannem videlicet Sabinensem Episcopum (*Sylvestrum*), non tamen vacua manu, canonica parvipendentes decreta, substituunt. Qui tribus, non amplius, mensibus Romana usus est Cathedræ successione; Benedicto undique suis cum propinquis infestante urbem, quia ex consulibus terre ortus erat, et in eis maxima virtus; urbe cum dedecore pulsus suum ad Episcopatum reversus est. Benedictus igitur, quod amiserat, Sacerdotium recipit, pristinos vero mores minime mutavit. — Cumque se a Clero simul et Populo propter nequitias suas contemni consiperet, et fama suorum facinorum omnium aures impleri cerneret: tandem reperto consilio (quia voluptati deditus, ut Epieurus magis, quam ut Pontifex, vivere volebat) cuidam Joanni Archipresbytero, qui tunc in urbe religiosior easteris Clericis videbatur, non parva ab eo accepta pecunia, sumnum Sacerdotium relinquens, tradidit: ipse vero in propriis se Castellis recipiens, urbe cessit. Interea Joannes, cui *Gregorius* nomen inditum est, cum II annis et VII mensibus Sacerdotium administrasset, Henricus Rex — Romanam adiit urbem. Extracts from the work of this contemporary in *Ostiensis* (1101 Roman cardinal) chron. monasterii Casinensis lib. II. c. 79 (in *Muratori Rer. Ital. Scriptt.* T. IV. p. 395) and *Hermannus Contractus* ad ann. 1044 agrees with them, vid. *Muratori Excursus hist.* l. c. p. 396. — On the other hand, *Otto Frisingensis* VI. c. 32: Tribus ibi invasoribus (*Benedicto, Sylvestro et Johanne*) — sedem illam simul occupantibus, atque ad majoris miseriae cumulum divisum simul cum redditibus patriarchis, uno ad s. Petrum, altero ad s. Mariam majorem, tertio i. e. Benedicto in palatio Lateranensi sedente, flagitosam et turpem vitam, ut egomet in urbe Romanis tradentibus audivi, duxere. Hunc miserium statum ecclesiae religiosus quidam presbyter *Gratianus* nomine videns — prafatos viros adiit, eisque a se de s. ecclesia cedere pecunia persuasit, Benedicto redditibus Anglie, quia majoris videbatur auctoritatis esse, relietis. Ob ea eives prafatum presbyterum, tanquam ecclesia Dei liberatorem, in summum Pontificem elegerunt, eumque mutato nomine *Gregorium VI.* vocaverunt. This last account is confirmed by *Petrus Damianus*, lib. I. Epist. 1 (Baronius ad ann. 1044, no. 8) and *Glaber Radulphus*, who closes his history with these words, V. c. 5: Benedictus — ejactus est a sede, et in loco ejus subrogatus est vir religiosissimus ac sanctitate perspicuus *Gregorius*, — cuius videlicet bona fama, quiequid prior fedaverat, in melius reformativit. According to both narratives, therefore, Gregory VI. was the sole Pope at the time of Henry's return to Italy.